
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

COMUNE DI CARINI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 153 DEL 04/11/2024

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2023 - PRESA D'ATTO DEL VERBALE 

DEL TAVOLO DI APPROFONDIMENTO DEL 17/09/2024 E ATTO DI INDIRIZZO AL 

RESPONSABILE RIPARTIZIONE VIII PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

"IL GIARDINO DEL CHIOSTRO DEI CARMELITANI" PRESENTATO 

DALL'ASSOCIAZIONE JONATHAN LIVINGSTON ODV

L'anno 2024, il giorno quattro del mese di Novembre nella palazzo comunale stanza del Sindaco si è riunita 

la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

MONTELEONE GIUSEPPE Sindaco P

BADALAMENTI SALVATORE Assessore P

ALAMIA GIOVANNI Assessore A

GAMBINO VALERIA Assessore P

MANICIOTO SALVATORE Assessore P

BORTIGLIO VITO Assessore P

MANNINO PIETRO SALVATORE Assessore P

PALAZZOLO FRANCESCO Assessore A

TOTALE 6 2

 Il Sindaco, Giuseppe Monteleone, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei 

presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott.ssa Sonia Acquado.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 145 DEL 01/10/2024

Ripartizione I - Affari Generali, Personale e Servizi Demografici

Il Responsabile  del Procedimento, ai sensi degli artt. 5 e 6 della L.R. n. 10/91, come integrati 

dall’art. 23, comma 1 lett. c) della L.R. n. 17/2004 e dall’art. 9, commi 6 e 7 della L.R. n. 5/2011, a 

seguito direttiva verbale del Sindaco,  sottopone al Sindaco l’approvazione della seguente proposta 

di determinazione di cui all’oggetto sopra riportato.

Premesso

che con atto G.M. n. 202 del 20/12/2023 sono state avviate le procedure e gli adempimenti 

propedeutici per l'attuazione degli strumenti di democrazia partecipata per l'anno 2023 e 

contestualmente è stato approvato l'avviso pubblico e la scheda di partecipazione;

che l'avviso pubbico  è stato pubblicato all'albo pretorio dell'ente dal 28/12/2023 al 27/01/2024 

nonchè affisso presso alcuni esercizi commerciali e nelle bacheche comunali al fine di informare 

tutti i cittadini in ordine all'iniziativa;

che entro il termine  per la presentazione delle proposte progettuali, fissato al 27/01/2024, sono 

pervenute n. 3 proposte e precisamente:

1) prot. 259 del 2/01/2023 – ANVVFC  Carini  OOV – area tematica: Controllo del territorio

2) prot. 669 del 04/01/2024  – Associazione Folkloristica Carinese APS  – area tematica: 

Attività sportive e culturali

3) prot. 5282 del 26/01/2024 – Associazione  Jonathan Livingston Odv – area tematica: tutela 

dell'ambiente - Spazi, aree verdi ed arredo urbano -  Interventi di valorizzazione delle aree destinate 

alla vivibilità urbana

Preso Atto che il tavolo di approfondimento riunitosi in data 17/09/2024, giusta convocazione con 

nota prot. 47747 del  13/09/2024 ha ritenuto ammissibile un solo progetto come da verbale allegato 

alla presente per farne parte integrante;

Dato atto

che, come da verbale succitato,  risulta ammissibile il progetto presentato dall'associazione Jonathan 

Livingston Odv dal titolo "Il Giardino del Chiostro del Convento dei Carmelitani" il quale prevede 

la valorizzazione dei giardini del Chiostro dei Carmelitani mediante piantumazione di nuove piante, 

creazione di percorsi, posizionamento di panchine e installazione di un sistema di illuminazione a 

led per la fruibilità di turisti, studenti e tutta la comunità locale;

che, essendo l'unico progetto ammesso non occorre,   ai sensi dell'art. 2 – comma  4  -  del 

Regolamento Comunale per il Bilancio Partecipativo,  sottoporlo alla cittadinanza per esprimere la 

preferenza.

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Vista la L.R. 48/91;

Visto l’O.R.EE.LL.;

 P RO P O N E

di prendere atto del verbale del tavolo di approfondimento del 17/09/2024 con la quale si è 

approvato il progetto dal titolo  "Il Giardino del Chiostro del Convento dei Carmelitani"  presentato 

dall'associazione Jonathan Livingston Odv come da allegato alla presente quale parte integrante;

di demandare alla Ripartizione VIII – Servizi a Rete, Ambientali e Cimiteriali la realizzazione del 

progetto di che trattasi per l'importo complessivo di  € 17.626,33  che trova copertura nei cap. Peg. 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

5700 – 9680 e 8140 del bilancio 2023 ove le somme sono state impegnate  con atto G.M. n. 202 del 

20.12.2023 (impegno n. 1120/2023);

di comunicare al Responsabile della Rip. VIII che, in ossequio alla normativa vigente che disciplina 

il suddetto contributo, la somma che dovrà utilizzarsi per la realizzazione del progetto non può 

essere inferiore a € 17.626,33;

di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente esecutiva stante l'urgenza della 

realizzazione del progetto.                        

Il Respondabile del Procedimento Il Capo Ripartizione

Rosalia Gulino MIGLIORE PIETRO / Namirial 

S.p.A./02046570426



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione come presentata e munita dei pareri previsti dalla L.R. 48/91 e L.R. 

30/2000;

RITENUTO dover approvare la superiore proposta senza alcuna variazione;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta;

DELIBERA

DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione

                                                              LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art.12 della L.R. 44/91;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta;

                                                                     DICHIARA

-di rendere immediatamente esecutiva la superiore deliberazione   stante l'urgenza della realizzazione del 

progetto.

Letto approvato e sottoscritto mediante firma digitale.

 IL SINDACO

Giuseppe Monteleone

L'Assessore Anziano IL SEGRETARIO GENERALE

Salvatore Badalamenti  Dott.ssa Sonia Acquado






